⁹⁵ Este texto se conserva en el ya mencionado manuscrito 149 de la Biblioteca Nacional de Madrid, *Tractatus varii Benedicti Montani et aliorum*, ff. 12r-170v.

⁹⁶ *Analecta Montaniana. Il Tractatus de perfectione christiana*, Pisa 1985.

montanianas⁹⁷. En este tratado, que ha sido calificado de punto de referencia para la heterodoxia española⁹⁸, no podía faltar la voz de San Macario, la voz de una espiritualidad antigua con señalados aspectos calificados de heréticos por la oficialidad cristiana ya desde sus propios orígenes. Seis son las menciones a los escritos macarianos en esta obra, en tres de ellos se hace referencia a lugares concretos de las *Homilias*, mientras que en los otros nos hallamos ante alusiones a pasajes del Santo, sin dar precisión sobre los mismos:

— A propósito del pecado original y de los efectos del bautismo sobre él se incluye lo siguiente: “...*D. Macbarius perpetuus est huius doctrinae assertor; legatur tamen praecipue homilia 15, circa finem*⁹⁹, *ubi ait, sunt etiam alii in quibus libido prorsus desiit, extincta est et arefacta; sed ii summorum sunt gradus, homilia 21, loquens de lucta et bello hoc ait, hoc autem bellum per gratiam et virtutem Dei aboleri potest. Videatur homilias 17 et 27, responsione 5; ...*”¹⁰⁰. En este Capítulo V, dedicado a la naturaleza humana, en concreto a la inmunidad al pecado por la presencia en ella de Cristo y el Espíritu, su autor se sirve de la autoridad patristica para apoyar su disertación sobre la lucha contra el mal, las pasiones y el pecado. San Agustín, Teodoreto, Basilio Marco y San Macario se dan cita en esta argumentación. Las pasiones y el mal son uno de los temas centrales de la *Homilia* macariana 15, y el de la lucha contra los malos pensamientos y las distracciones terrenas lo es de la *Homilia* 21.

— El último pasaje de la *Homilia* 27, 11, la quinta responsión, volver a ser citada en el capítulo XIII del *Tractatus*, que versa sobre el libre arbitrio, un tema muy de moda en el ambiente de la Contrarreforma española: “... *a concupiscentia, haec est expressa D. Macarii doctrina, homilia 27, responsione quinta, ubi huic quaestioni respondens ait Apostoli peccare quidem non poterant, non enim extollebantur, quippe qui erant lumine ac gratia praediti, affirmat tamen gratiam permittere vel ipsis spiritualibus perfectis, ut habeant suas voluntates ac potestatem faciendi, quaecumque libuerit et inclinandi quo voluerint, quod non imbecillitati gratiae adscribit sed libero arbitrio, quod non tollit perfecta iustitia quod exemplo hominum fortissimis armis indutorum explicat, qui quoad caetera intus sunt muniti nec hostes insultant illis; aut si insultarint in eorum voluntate est situm aut uti armis, dimicare ac reluctari hostibus et victoriam referre, aut oblectari et pacem inire cum hostibus, et non decertare quamvis habeant arma: sic (inquit) quoque Christiani perfectam virtutem induti, et arma caelestia habentes si velint, delectantur cum Satana, et pacem cum eo contrahunt, nec bellum inferunt. Mutabilis est enim natura et si velit quis, sit*

⁹⁷ Fols. 19r y 34u.

⁹⁸ Así se expresa en palabras de Domenichini, *Op. cit.*, p. 44: “Il *Tractatus* si chiude così nel segno della tolleranza e della disponibilità intellettuale e si costituisce, nel dibattito teorico coevo, come un meditato e sicuro punto di riferimento per le superstiti ragioni dell’eterodossia spagnuola”.

⁹⁹ 15, 51.

¹⁰⁰ Fol. 19r.

o de punto de
la voz de San
alados aspectos
de sus propios
en esta obra, en
omilias, mientras
l Santo, sin dar

mo sobre él se
ve assertor; legatur
in quibus libido
us, **homilia 21**,
utem Dei aboleri
te Capítulo V,
l al pecado por
de la autoridad
ra el mal, las
y San Macario
on uno de los
ontra los malos
l.

, volver a ser
re arbitrio, un
spañola: "... a
27, responsione
n poterant, non
t tamen gratiam
s ac potestatem
becillitati gratiae
mplo hominum
uniti nec hostes
armis, dimicare
um hostibus, et
tiani perfectam
atana, et pacem
si velit quis, sit

uide così nel segno
o coevo, come un
gnuola".

*filius Dei, sin contra filius interitus; eo quod supersit liberum arbitrium...*¹⁰¹. El libre arbitrio hace que el cristiano, al igual incluso que los apóstoles, pueda pecar y participar tanto de las obras de Dios, como de Satán.

- La misma temática es ilustrada con la *Homilia 17*, 7, a propósito del cambio experimentado por los Apóstoles tras recibir el Espíritu Santo. Los Apóstoles también eran libres para pecar u obrar el bien, ya que no es suficiente estar en posesión de la gracia, sino que se requiere voluntad para ello: "*Homilia autem 17, hanc quaestionem dilucide definit dicens, dico tibi etiam Apostolos quibus erat paracletus non fuisse ex omni parte securos; cum gaudio et exultatione aderat timor et tremor ab ipsa gratia non ex parte vitiosa profectus, verum ipsa gratia tuebatur illos en vel minimum quid diverterent perinde enim ac si quis frustulum lapidis proiecerit in murum nullatenus offendit murum: aut sicut telum proiectum contra eum qui fert clibanum, nullo modo laesit nec ferrum nec corpus (referit enim ac repercutit) ita licet quid vitii Apostolis appropinquaret, en quaquam tamen offendebat, quippe qui erant perfecta Christi virtute induti; illique cum essent perfecti poterant libere operari iustitiae opera. His locis et aliis docet Macarius hominum perfectorum impeccantiam talem esse ut a concupiscentia et parte vitiosa securi sint, cum iam prorsus extincta sit nihilque vitii ex intimis adversus eos insurgat; quod si ab externis hostibus daemone, daemoneisque ministris quatiantur (quod duobus praedictis exemplis alucidat) nullo modo laeduntur, si velint enim facile resistunt; liberum autem adest arbitrium quo possunt si velint delinquere, pacem cum hostibus inire et filii interitus fieri: ex quo patet loqui illum de omni genere peccatorum tam mortali quam veniali; simul etiam insinuat rationes duas ex sacra scriptura erutas quibus utraque monstrare propositionis pars confirmatur.*"¹⁰². A los Apóstoles se vuelve a hacer referencia en el Capítulo XIX, donde se remite a estos textos de las *Homilias* de San Macario: "... *manifeste enim patet ex verbis istis quod Apostoli habent gratiam maiorem quam aliqui alii sancti post Christum et virginem matrem, cum igitur aliqui auctores... et plures alii generatim id post eorum iustificationem aliis sanctis tribuant certum est ex doctrina D. Thomae Apostolos in his omnibus illis esse praefereandos, Macarium etiam iam vidimus id expresse affirmasse.*"¹⁰³